
การจัดตั้งตลาด พ.ศ. ๒๕๖๖

เรื่อง

เทศบัญญัติเทศบาลเมืองปากพูน

เทศบาลเมืองปากพูน
อำเภอเมืองนครศรีธรรมราช จังหวัดนครศรีธรรมราช



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การจัดต้ังตลาด พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0-7577-4130-33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

1 

 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบเทศบญัญัติเทศบาลเมืองปากพูน 
เรื่อง การจัดตั้งตลาด พ.ศ. 2566 

 
***************************** 

 
หลักการ 

 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรงุข้อบังคับตำบล เรื่อง ตลาด พุทธศักราช 2544 กำหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และมาตรการในการควบคุมหรือกำกับดูแลการดำเนินกิจการตลาดเพื่อให้สอดคล้องกับกฎกระทรวง  
ว่าด้วยสุขลักษณะของตลาด พ.ศ. ๒๕๕๑ จึงจำเป็นต้องตราเทศบัญญัติน้ี 
 

เหตุผล 
 

เนื่องจากข้อบังคับตำบล เรื่อง ตลาด พุทธศักราช 2544 ได้ใช้มาเป็นระยะเวลานานไม่สอดคล้อง
เหมาะสมกับสภาพการณ์ปัจจุบัน เพื่อให้เทศบัญญัติเทศบาลเมืองปากพูน เรื่อง การจัดตั้งตลาด พ.ศ. 2566   
มีบทบัญญัติที่สอดคลอ้งกับกฎกระทรวงว่าด้วยสุขลกัษณะของตลาด พ.ศ. ๒๕๕๑ ออกตามความในพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม เพื่อเป็นการกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการในการ
ควบคุมหรือกำกับดูแลการดำเนินกิจการตลาดให้ถูกสุขลักษณะ ตลอดจนกำหนดมาตรฐานสภาวะความเป็นอยู่
ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชนและวิธีการดำเนินการเพื่อตรวจสอบ ควบคุม หรือกำกับดูแลและ
แก้ไขสิ่งที่จะมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน จำเป็นต้องตราเทศ
บัญญัติน้ี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การจัดต้ังตลาด พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0-7577-4130-33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

2 

 
เทศบัญญัติเทศบาลเมืองปากพูน 

เรื่อง การจัดตั้งตลาด 
พ.ศ. 2566 

    

 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรงุข้อบังคับตำบล เรื่อง ตลาด พุทธศักราช 2544 กำหนดหลักเกณฑ์ 
วิธีการและมาตรการในการควบคุมหรือกำกับดูแลการดำเนินกิจการตลาดให้ถูกสุขลักษณะ  ตลอดจนกำหนด
มาตรฐานสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชนและวิธีการดำเนินการเพื่อตรวจสอบ 
ควบคุม หรือกำกับดูแล และแก้ไขสิ่งที่จะมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของ
ประชาชน จำเป็นต้องตราเทศบัญญัติน้ี 
 อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา ๖๐ และมาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบมาตรา ๓๕ มาตรา ๓๗ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ 
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม เทศบาลเมืองปากพูนโดยความเห็นชอบของ
สภาเทศบาลเมืองปากพูนและผู้ว่าราชการจังหวัดนครศรีธรรมราช จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ เทศบัญญตัิน้ีเรยีกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การจัดต้ังตลาด พ.ศ. 2566”  
ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลเมืองปากพูนตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย    

ที่สำนักงานเทศบาลเมืองปากพูนแล้วเจ็ดวัน 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิก ข้อบังคับตำบล เรื่อง ตลาด พุทธศักราช 2544 
บรรดาเทศบัญญัติ ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในเทศบัญญัติน้ีหรือ 

ซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัติน้ี ให้ใช้เทศบัญญัติน้ีแทน 
ข้อ ๔ ในเทศบัญญัติน้ี 
“ตลาด” หมายความว่า สถานที่ซึ่งปกติจัดไว้ให้ผู้ค้าใช้เป็นที่ชุมนุมเพื่อจําหน่ายสินค้าประเภท

สัตว์ เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ หรืออาหารอันมีสภาพเป็นของสด ประกอบหรือปรุงแล้ว หรือของเสียง่าย ทั้งนี ้ไม่ว่า
จะมีการจําหน่ายสินค้าประเภทอื่นด้วยหรือไม่ก็ตาม และหมายความรวมถึงบริเวณซึ่งจัดไว้สำหรับให้ผู้ค้าใช้
เป็นที่ชุมนุมเพื่อจําหน่ายสินค้าประเภทดังกล่าวเป็นประจำหรือเป็นครั้งคราวหรือตามวันที่กำหนด 

“สินค้า” หมายความว่า สิ่งของที่ซื้อขายกัน 
“อาหาร” หมายความว่า อาหารตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
“อาหารสด” หมายความว่า อาหารประเภทสตัว์ เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ และของอื่น ๆ ที่มีสภาพเป็นของสด 
“อาหารประเภทเนื้อสัตว์ชําแหละ” หมายความว่า อาหารสดประเภทเนื้อสัตว์หรือเนื้อสัตว์ที่มี

การชําแหละ ณ แผงจําหน่ายสินค้า 
“อาหารประเภทปรุงสำเร็จ” หมายความว่า อาหารที่ได้ผ่านการทำ ประกอบหรือปรุงสำเร็จ

พร้อมที่จะรับประทานได้ รวมทั้งของหวานและเครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ  
“สุขาภิบาลอาหาร” หมายความว่า การจัดการและควบคุมปัจจัยต่าง ๆ เพื่อให้อาหารสะอาด 

ปลอดภัยจากเช้ือโรค และสารเคมีที่เป็นพิษซึ่งเป็นอันตรายต่อสุขภาพอนามัยของผู้บริโภค  เช่น อาหาร         
ผู้สัมผัสอาหาร สถานที่ทำ ประกอบ ปรุง และจําหน่ายอาหาร ภาชนะ อุปกรณ์ สัตว์และแมลงทีเ่ป็นพาหะนําโรค 

 
 



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การจัดต้ังตลาด พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0-7577-4130-33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

3 

 
“การล้างตลาดตามหลักการสุขาภิบาล” หมายความว่า การทำความสะอาดตัวอาคารแผง

จําหน่ายสินค้าในตลาด พื้น ผนัง เพดาน ทางระบายน้ำ ตะแกรงดักมูลฝอย บ่อดักไขมัน บ่อพักน้ำเสียที่เก็บ
รวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอย ห้องส้วม ที่ปัสสาวะ อ่างล้างมือ และบริเวณตลาดใหส้ะอาด ไม่มีสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
หยากไย่ ฝุ่นละอองและคราบสกปรก รวมทั้งให้มีการฆ่าเช้ือ ทั้งนี้ สารเคมีที่ใช้ต้องไม่มีผลกระทบต่อระบบ
บําบัดน้ำเสียของตลาด 

“ราชการส่วนท้องถ่ิน” หมายความว่า เทศบาลเมืองปากพูน 
“เจ้าพนักงานท้องถ่ิน” หมายความว่า นายกเทศมนตรีเมืองปากพูน 
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งให้ปฏิบัติการ       

ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
ข้อ 5 ให้นายกเทศมนตรีเมืองปากพูนเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติน้ี และให้มีอำนาจ

ออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่ง เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติน้ี 
 

หมวด ๑ 
บทท่ัวไป 

    
 

ข้อ 6 ห้ามมิให้ผู้ใดจัดต้ังตลาด เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
การเปลี่ยนแปลงขยายหรือลดสถานที่หรือบริเวณที่ใช้เป็นตลาดภายหลังจากที่เจ้าพนักงานท้องถ่ิน

ได้ออกใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดตามวรรคหนึ่งแล้ว จะกระทำได้ต่อเมื่อได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
ความในข้อนี้มิให้ใช้บังคับแก่กระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถ่ินหรือองค์กรของรัฐที่ได้

จัดตั้งตลาดข้ึนตามอำนาจหน้าที่ แต่ในการดำเนินกิจการตลาดจะต้องปฏิบัติเช่นเดียวกับผู้รับใบอนุญาต      
ตามบทบญัญตัิอื่นแห่งเทศบัญญตัิน้ีและพระราชบญัญตัิการสาธารณสขุ พ.ศ. ๒๕๓๕ และให้เจา้พนักงานท้องถ่ิน
มีอำนาจกำหนดเงื่อนไขเป็นหนังสือให้ผู้จัดต้ังตลาดตามวรรคนี้ปฏิบัติเป็นการเฉพาะรายก็ได้ 

ข้อ 7  เพื่อประโยชน์ในการกำกับดูแลตลาด ให้ราชการส่วนท้องถ่ินมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์
และวิธีการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) กำหนดที่ตั้ง เนื้อที่ แผนผังและหลักเกณฑ์เกี่ยวกับสิ่งปลูกสร้างและสุขลักษณะ 
(๒) กำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดสถานที่ การวางสิ่งของและการอื่นที่เกี่ยวข้องกับการ

ดำเนินกิจการตลาด 
(๓) กำหนดเวลาเปิดและปิดตลาด 
(๔) กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเพื่อให้ผู้รับใบอนุญาตให้จัดต้ังตลาดปฏิบัติเกี่ยวกับการดูแลรักษา

ความสะอาดเรียบร้อยภายในตลาดให้ถูกต้องตามสุขลักษณะและอนามัย การจัดให้มีที่รวบรวมหรือกำจัดสิ่งปฏิกูล
หรือมูลฝอย การระบายน้ำทิ้ง การระบายอากาศ การจัดให้มีการป้องกันมิให้เกิดเหตุรำคาญและการป้องกัน
การระบาดของโรคติดต่อ 

ข้อ 8 ผู้ใดขายของหรือช่วยขายของในตลาด ต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตามหลักเกณฑ์ที่ก ำหนดไว้    
ในเทศบัญญัตินี ้



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การจัดต้ังตลาด พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0-7577-4130-33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

4 

 
ข้อ 9 เพื่อประโยชน์ในการกำกับดูแลการขายของในตลาด ให้ราชการส่วนท้องถ่ินมีอำนาจ 

กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเพื่อให้ผู้ขายของ และผู้ช่วยขายของในตลาดปฏิบัติให้ถูกต้องเกี่ยวกับการรักษา
ความสะอาดบริเวณที่ขายของ สุขลักษณะส่วนบุคคล และสุขลักษณะในการใช้กรรมวิธีการจำหน่าย ทำ
ประกอบ ปรุง เก็บหรือสะสมอาหารหรือสินค้าอื่น รวมทั้งการรักษาความสะอาดของภาชนะนำ้ใช้และของใช้ต่าง ๆ 
 

หมวด 2 
ลักษณะของตลาด 

    
  
 ข้อ 10 ตลาดแบ่งออกเป็น ๒ ประเภท ดังนี้ 

(๑) ตลาดประเภทที ่๑ ได้แก่ ตลาดที่มีโครงสรา้งอาคาร และมีลักษณะตามที่กำหนดไว้ในส่วนที่ ๑
(๒) ตลาดประเภทที่ ๒ ได้แก่ ตลาดที่ไม่มีโครงสร้างอาคารและมีลักษณะตามที่กำหนดไว้ในส่วนที่ ๒ 

 ข้อ 11 ที่ตั้งของตลาดต้องอยู่ห่างไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยเมตร จากแหล่งที่ก่อให้เกิดมลพิษของเสีย
โรงเลี้ยงสัตว์แหล่งโสโครก ที่กําจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย อันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพอนามัยเว้นแต่จะมี
วิธีการป้องกันซึ่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขได้ให้ความเห็นชอบแล้ว 

 
ส่วนท่ี ๑ 

ตลาดประเภทท่ี ๑ 
    

 
ข้อ 12 ตลาดประเภทที่ ๑ ต้องมีส่วนประกอบของสถานที่และสิ่งปลูกสร้าง คือ อาคารสิ่งปลูกสร้าง

สำหรับผู้ขายของ ที่ขนถ่ายสินค้า ห้องส้วม ที่ปัสสาวะ อ่างล้างมือ ที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอยและ      
ที่จอดยานพาหนะตามที่กำหนดไว้ในส่วนน้ี 

 ข้อ 13 อาคารสิ่งปลูกสร้างสำหรับผู้ขายของต้องมีและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) ถนนรอบอาคารตลาดกว้างไม่น้อยกว่าสี่เมตรและมีทางเข้าออกบริเวณตลาดกว้างไม่น้อยกว่า
สี่เมตรอย่างน้อยหนึ่งทาง 

(๒) ตัวอาคารตลาดทำด้วยวัสดุถาวร มั่นคง และแข็งแรง 
(๓) หลังคาสร้างด้วยวัสดุทนไฟ และแข็งแรงทนทาน ความสูงของหลังคาต้องมีความเหมาะสม 

กับการระบายอากาศของตลาดนั้น 
(๔) พื้นทำด้วยวัสดุถาวร แข็งแรง ไม่ดูดซึมน้ำ เรียบ ล้างทำความสะอาดง่าย ไม่มีน้ำขังและไม่ลื่น 

 (๕) ทางเดินภายในอาคารมีความกว้างไม่น้อยกว่าสองเมตร 
 (๖) เครื่องกั้นหรือสิ่งกีดขวางทำด้วยวัสดุถาวร และแข็งแรง สามารถป้องกันสัตว์ เช่น สุนัข มิให้

เข้าไปในตลาด 
 (๗) การระบายอากาศภายในตลาดเพียงพอ เหมาะสม และไม่มีกลิ่นเหม็นอับ 
 (๘) ความเข้มของแสงสว่างในอาคารตลาดไม่น้อยกว่าสองร้อยลักซ์ 
 



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การจัดต้ังตลาด พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0-7577-4130-33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

5 

 
 (๙) แผงจําหน่ายสินค้าประเภทอาหารทำด้วยวัสดุถาวร เรียบ มีความลาดเอียง และทำความสะอาด

ง่ายมีความสูงจากพื้นไม่น้อยกว่าหกสิบเซนติเมตร มีพื้นที่ไม่น้อยกว่าหนึ่งจุดห้าตารางเมตรและมีทางเข้าออก
สะดวกโดยมีที่นั่งสำหรับผู้ขายของแยกต่างหากจากแผง 

 (๑๐) น้ำประปาหรือน้ำสะอาดแบบระบบท่ออย่างเพียงพอสำหรับล้างสินค้าหรือล้างมือ ทั้งนี้   
ต้องวางท่อในลักษณะที่ปลอดภัย ไม่เกิดการปนเปื้อนจากน้ำโสโครก ไม่ติดหรือทับกับท่อระบายน้ำเสียหรือ   
สิ่งปฏิกูล โดย 

  ก. มีที่ล้างอาหารสดอย่างน้อยหนึ่งจุด และในแต่ละจุดจะต้องมีก๊อกน้ำไม่น้อยกว่าสามก๊อก
กรณีที่มีแผงจําหน่ายอาหารสดตั้งแต่สามสิบแผงข้ึนไป  ต้องจัดให้มีที่ล้างอาหารสดหนึ่งจุดต่อจำนวนแผง
จําหน่ายอาหารสดทุกสามสิบแผง เศษของสามสิบแผง ถ้าเกินสิบห้าแผงให้ถือเป็นสามสิบแผง 

  ข. มีก๊อกน้ำประจำแผงจําหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชําแหละ และแผงจําหน่ายอาหาร
ประเภทปรุงสำเร็จ 

  ค. มีที่เก็บสํารองน้ำในปริมาณเพียงพอและสะดวกต่อการใช้ กรณีที่มีแผงจําหน่ายอาหารสด
ตั้งแต่ห้าสิบแผงข้ึนไป ต้องจัดให้มีน้ำสํารองอย่างน้อยห้าลูกบาศก์เมตรต่อจำนวนแผงจําหน่ายอาหารสด        
ทุกหนึ่งร้อยแผง เศษของหนึ่งร้อยแผง ถ้าเกินห้าสิบแผงให้ถือเป็นหนึ่งร้อยแผง 

 (๑๑) ระบบบําบัดน้ำเสียหรือน้ำทิ้งและทางระบายน้ำตามกฏหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร 
ทั้งนี้ ให้มีตะแกรงดักมูลฝอยและบ่อดักไขมันด้วย 

 (๑๒) การติดตั้งระบบการปอ้งกันอัคคีภัยตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารความใน (๑) และ (๕) 
มิให้ใช้บังคับกับตลาดที่จัดต้ังข้ึนก่อนวันที่กฎกระทรวง (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๒ ออกตามความในพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ใช้บังคับและมีข้อจํากัดเรื่องพื้นที่ซึ่งไม่อาจจัดให้มีถนนรอบอาคารตลาดทางเข้า 
ออกบริเวณตลาดและทางเดินภายในอาคารตามที่กำหนดได ้

ข้อ 14 ต้องจัดให้มีที่ขนถ่ายสินค้าต้ังอยู่ในบรเิวณหนึ่งบรเิวณใดโดยเฉพาะมีพืน้ที่เพยีงพอสำหรบั
การขนถ่ายสินค้าในแต่ละวันและสะดวกต่อการขนถ่ายสินค้าและการรักษาความสะอาด 

ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับกับตลาดที่จดัต้ังข้ึนก่อนวันที่กฎกระทรวง (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๒ 
ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสขุ พ.ศ. ๒๕๓๕ ใช้บังคับและมีข้อจํากัดเรื่องพื้นที่ซึ่งไม่อาจจัดให้
มีที่ขนถ่ายสินค้าตามที่กำหนดได ้

ข้อ 15 ต้องจัดให้มีห้องส้วม ที่ปัสสาวะ และอ่างล้างมือตามแบบและจำนวนที่กำหนดกฎหมาย   
ว่าด้วยการควบคุมอาคาร และตั้งอยู่ในที่เหมาะสมนอกตัวอาคารตลาด หรือในกรณีที่อยู่ในอาคารตลาดต้อง
แยกเป็นสัดส่วนโดยเฉพาะมีผนังกั้นโดยไม่ให้มีประตูเปิดสู่บริเวณจําหน่ายอาหารโดยตรง 

ข้อ ๑6 ต้องจัดให้มีที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอย  ตามที่กำหนดในกฎหมายว่าด้วยการ
ควบคุมอาคารตั้งอยู่นอกตัวอาคารตลาดและอยู่ในพื้นที่ที่รถเก็บขนมูลฝอยเข้าออกได้สะดวก มีการปกปิดและ
ป้องกันไม่ให้สัตว์เข้าไปคุ้ยเข่ียตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินโดยคำแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นชอบ   
ว่าเหมาะสมกับตลาดนั้น 
 ข้อ ๑7 ต้องจัดให้มีที่จอดยานพาหนะอย่างเหมาะสมตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินกำหนด 



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การจัดต้ังตลาด พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0-7577-4130-33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

6 

 
ส่วนท่ี ๒ 

ตลาดประเภทท่ี ๒ 
    

 
ข้อ ๑8 ตลาดประเภทที่ ๒ ต้องจัดให้มีสถานที่สำหรับผู้ขายของ ห้องส้วม ที่ปัสสาวะ อ่างล้างมือ

และที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอย ตามที่กำหนดไว้ในส่วนน้ี 
ข้อ 19 สถานที่สำหรับผู้ขายของต้องมีและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ทางเดินภายในตลาดมีความกว้างไม่น้อยกว่าสองเมตร 
(๒) บริเวณสำหรับผู้ขายของประเภทอาหารสดต้องจัดให้เป็นสัดส่วนโดยเฉพาะ โดยมีลักษณะ

เป็นพื้นเรียบแข็งแรง ไม่ลื่น สามารถล้างทำความสะอาดได้ง่าย และไม่มีน้ำขัง เช่น พื้นคอนกรีต พื้นที่ปูด้วย
คอนกรีตสำเร็จหรือพื้นลาดด้วยยางแอสฟัลต์ 

(๓) แผงจําหน่ายสินค้าประเภทอาหารทำด้วยวัสดุแข็งแรงที่มีผิวเรียบ ทำความสะอาดง่ายมีความสูง
จากพื้นไม่น้อยกว่าหกสิบเซนติเมตรและอาจเป็นแบบพับเก็บได้ 

(๔) น้ำประปาหรือน้ำสะอาดอย่างเพียงพอ และจัดให้มีที่ล้างทำความสะอาดอาหารและภาชนะ
ในบริเวณแผงจําหน่ายอาหารสด แผงจําหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชําแหละ และแผงจําหน่ายอาหาร
ประเภทปรุงสำเร็จ 

(๕) ทางระบายน้ำจากจุดทีม่ีที่ล้าง โดยเป็นรางแบบเปิด ทำด้วยวัสดุที่มีผิวเรียบ มีความลาดเอียง
ให้สามารถระบายน้ำได้สะดวก มีตะแกรงดักมูลฝอยก่อนระบายน้ำออกสู่ท่อระบายน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำ
สาธารณะและไม่ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรําคาญแก่ประชาชนข้างเคียง  ในกรณีจําเป็นเจ้าพนักงานท้องถ่ิน    
โดยคำแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุขอาจกําหนดให้จัดให้มีบ่อดักไขมันหรือบ่อพักน้ำเสียก่อนระบายน้ำ
ออกสู่ท่อระบายน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำสาธารณะก็ได ้

(๖) กรณีที่มีโครงสร้างเฉพาะเสาและหลังคา โครงเหล็กคลุมผ้าใบ เต็นท์ ร่มหรือสิ่งอื่นใดใน
ลักษณะเดียวกันต้องอยู่ในสภาพที่มั่นคงแข็งแรง 

ข้อ 20 ตอ้งจดัให้มีหอ้งสว้ม ที่ปสัสาวะและอา่งลา้งมือตามจำนวนและหลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะ
ที่เจ้าพนักงานทอ้งถ่ินกำหนดโดยคำแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข และตัง้อยู่ในที่ทีเ่หมาะสมนอกสถานที่
ขายของเว้นแตจ่ะจัดให้มสี้วมเคลื่อนที ่ส้วมสาธารณะ ส้วมเอกชนหรือส้วมของหน่วยงานราชการที่ได้รับอนญุาต
ให้ใช้อยู่ในบรเิวณใกล้เคียง ทัง้นี้ ให้มรีะยะห่างจากตลาดไมเ่กินห้าสบิเมตร 

ข้อ 21 ต้องจัดให้มีที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอยอย่างเพียงพอที่จะรองรับปริมาณมูลฝอย 
ในแต่ละวันและมีลักษณะเหมาะสมตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินกำหนดโดยคำแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
 ข้อ 22 เมื่อผู้รับใบอนุญาตให้จดัต้ังตลาดประเภทที่ ๒ ได้ดำเนินกิจการต่อเนื่องกันเป็นระยะเวลา
หนึ่งแล้ว ถ้าเจ้าพนักงานท้องถ่ินเห็นว่าตลาดประเภทที่ ๒ นั้น มีศักยภาพที่จะพัฒนาเป็นตลาดประเภทที่ ๑   
ได้ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินและผูร้ับใบอนุญาตร่วมกนัพิจารณากำหนดแผนการพัฒนาปรบัปรุงตลาดประเภทที่ ๒ 
ให้เป็นตลาดประเภทที่ ๑ ตามกฎกระทรวง ตามระยะเวลาและข้ันตอนที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินกำหนด 



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การจัดต้ังตลาด พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0-7577-4130-33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

7 

 
หมวด 3 

การดำเนนิกิจการตลาด 
    

 
ข้อ ๒3 การจัดวางสินค้าในตลาดแต่ละประเภทต้องจัดให้เป็นหมวดหมู่และไม่ปะปนกันเพื่อ

สะดวกในการดูแลความสะอาดและป้องกันการปนเปื้อนในอาหาร 
ข้อ 24 การเปิดและปิดตลาดต้องเป็นไปตามเวลาทีเ่จ้าพนักงานท้องถ่ินกำหนด 
ข้อ 25 ผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่ ๑ ต้องรับผิดชอบดูแลเกี่ยวกับการบำรุงรักษา

ตลาดและการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยในตลาดให้ถูกสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
(๑) บำรุงรักษาโครงสร้างต่าง ๆ ของตลาด ให้อยู่ในสภาพที่ใช้งานได้ดีตลอดเวลา เช่น ตัวอาคาร

พื้น ฝ้าเพดาน แผงจําหน่ายสินค้า ระบบบําบัดน้ำเสยีหรือน้ำทิ้ง และทางระบายน้ำ อุปกรณ์ต่าง ๆ เช่น สายไฟ 
หลอดไฟ พัดลม ก๊อกน้ำ ท่อน้ำประปา และสาธารณูปโภคอื่น 

(๒) จัดให้มีการเก็บกวาดมูลฝอยบริเวณตลาด และดูแลความสะอาดของตะแกรงดักมูลฝอยบ่อดักไขมัน 
ระบบบําบัดน้ำเสียหรือน้ำทิ้ง และทางระบายน้ำมิให้มีกลิ่นเหม็นเป็นประจำทุกวัน และดูแลที่เก็บรวบรวมหรือ
ที่รองรับมูลฝอยให้ถูกสุขลักษณะเสมอ 

(๓) ดูแลห้องส้วม ที่ปัสสาวะและอ่างล้างมือให้อยู่ในสภาพที่สะอาด ใช้การได้ดีและเปิดให้ใช้
ตลอดเวลาที่เปิดตลาด 

(๔) จัดให้มีการล้างทำความสะอาดตลาดเป็นประจำทุกวัน โดยเฉพาะแผงจําหน่ายอาหารสดและ
แผงจําหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชําแหละและมีการล้างตลาดตามหลักการสุขาภิบาลอย่างน้อยเดือนละ
หนึ่งครั้ง ในกรณีที่มีการระบาดของโรคติดต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินโดยคำแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข
อาจแจ้งให้มีการล้างตลาดตามหลักการสุขาภิบาลมากกว่าเดือนละหนึ่งครั้งก็ได้ 

(๕) จัดให้มีการกําจดัสัตว์หรอืแมลงทีเ่ปน็พาหะนําโรคภายในบริเวณตลาดอย่างน้อยเดือนละหนึ่งครั้ง 
(๖) ดูแลแผงจําหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชําแหละมิให้ปล่อยน้ำหรือของเหลวไหลจากแผง   

ลงสู่พื้นตลาดและจัดให้มีทางระบายน้ำหรือของเหลวลงสู่ทางระบายน้ำหลักของตลาด 
ข้อ ๒6 ผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่ ๒ ต้องรับผิดชอบดูแลเกี่ยวกับการบำรุงรักษา

ตลาดและการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยภายในตลาดให้ถูกสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
(๑) จัดให้มีการเก็บกวาดมูลฝอยบริเวณตลาด และดูแลความสะอาดของตะแกรงดักมูลฝอย

รวมทั้งกรณีที่มีบ่อดักไขมัน บ่อพักน้ำเสีย และทางระบายน้ำมิให้มีกลิ่นเหม็นเป็นประจำทุกวัน และดูแลที่เก็บ
รวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอยให้ถูกสุขลักษณะเสมอ 

(๒) ดูแลห้องส้วม ที่ปัสสาวะ และอ่างล้างมือ ให้อยู่ในสภาพที่สะอาด ใช้การได้ดีและเปิดให้ใช้
ตลอดเวลาที่เปิดตลาด 

(๓) จัดให้มีการล้างทำความสะอาดตลาดเป็นประจำทุกวัน โดยเฉพาะแผงจําหน่ายอาหารสดและ
แผงจําหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชําแหละ ในกรณีที่มีการระบาดของโรคติดต่อให้ดำเนินการล้างตลาดตาม
หลักการสุขาภิบาลตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินโดยคำแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุขแจ้งให้ปฏิบัติ 

(๔) จัดให้มีการปอ้งกันไม่ใหน้้ำหรอืของเหลวไหลจากแผงจาํหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชําแหละ 
ลงสู่พื้นตลาด 

 



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การจัดต้ังตลาด พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0-7577-4130-33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

8 

 
ข้อ ๒7 เพื่อประโยชน์ในการป้องกันเหตุรําคาญ  มลพิษที่เป็นอันตราย หรือการระบาดของ

โรคติดต่อผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่  ๑ หรือตลาดประเภทที่ ๒ ต้องไม่กระทำการและต้อง
ควบคุมดูแลมิให้ผู้ใดกระทำการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) จําหน่ายอาหารที่ไม่สะอาดหรือไม่ปลอดภัยตามกฎหมายว่าด้วยอาหารในตลาด 
(๒) นําสัตว์ทุกชนิดเข้าไปในตลาด เว้นแต่สัตว์ที่นําไปขังไว้ในที่ขังสัตว์เพื่อจําหน่าย 
(๓) ฆ่าหรือชําแหละสัตว์ใหญ่ เช่น โค กระบือ แพะ แกะหรือสุกรในตลาด รวมทั้งฆ่าหรือชําแหละ

สัตว์ปีกในกรณีที่เกิดการระบาดของโรคไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ในเขตท้องที่นั้น 
(๔) สะสมหรือหมักหมมสิ่งหนึ่งสิ่งใดในตลาดจนทำให้สถานที่สกปรก รกรุงรัง เป็นเหตุรําคาญเกิด

มลพิษที่เป็นอันตราย หรือเป็นที่เพาะพันธ์ุสัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนําโรค 
(๕) ถ่ายเทหรือทิ้งมูลฝอยหรือสิ่งปฏิกูลในที่อื่นใด นอกจากที่ซึ่งจัดไว้สำหรับรองรับมูลฝอยหรือ 

สิ่งปฏิกูล 
(๖) ทำให้นำ้ใช้ในตลาดเกิดความสกปรกจนเป็นเหตุให้เป็นหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
(๗) ก่อหรือจุดไฟไว้ในลักษณะซึ่งอาจเป็นที่เดือดร้อนหรือเกิดอันตรายแก่ผู้อื่น 
(๘) ใช้ตลาดเป็นที่ พักอาศัยหรือเป็นที่พักค้างคืน 
(๙) กระทำการอื่นใดที่อาจก่อให้เกิดเหตุรําคาญ  มลพิษที่ เป็นอันตราย หรือการระบาดของ

โรคติดต่อ เช่น เสียงดัง แสงกระพริบ ความสั่นสะเทือน หรือมีกลิ่นเหม็น 
 

หมวด 4 
ผู้ขายของและผูช้่วยขายของในตลาด 

    
 

ข้อ ๒8 ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องปฏิบัติและให้ความร่วมมือกับผู้รับใบอนุญาตให้
จัดต้ังตลาดเจ้าพนักงานท้องถ่ินและเจ้าพนักงานสาธารณสุข ในเรื่องดังต่อไปนี้ 

(๑) การจัดระเบียบและกฎเกณฑ์ในการรักษาความสะอาดของตลาด 
(๒) การจัดหมวดหมู่สินค้า 
(๓) การดูแลความสะอาดแผงจําหน่ายสินค้าของตน 
(๔) การรวบรวมมูลฝอยลงในภาชนะรองรับที่เหมาะสม 
(๕) การล้างตลาด 
(๖) การเข้ารับการฝกึอบรมด้านสุขาภิบาลอาหารและอื่น ๆ ตามหลักเกณฑ์ที่เจ้าพนักงานท้องถ่ิน

กำหนดโดยคำแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
(๗) การตรวจสุขภาพตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินกำหนดโดยคำแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

 ข้อ 29 ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องปฏิบัติเกี่ยวกับสินค้าและแผงจําหน่ายสินค้า  
ดังต่อไปนี้ 
 (๑) ให้วางสินค้าบนแผงจาํหน่ายสนิค้าหรือขอบเขตที่กำหนด โดยห้ามวางสินค้าล้ำแผงจําหน่ายสินค้า
หรือขอบเขตที่กำหนดและห้ามวางสินค้าสูงจนอาจเกิดอันตรายหรือส่งผลกระทบต่อระบบการระบายอากาศ
และแสงสว่าง ทั้งนี ้ตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินกำหนดโดยคำแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การจัดต้ังตลาด พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0-7577-4130-33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

9 

 
 (๒) ห้ามวางสินค้าประเภทวัตถุอันตรายปะปนกับสินค้าประเภทอาหาร 
 (๓) ให้วางสินค้าประเภทอาหาร เครื่องดื่ม และภาชนะอุปกรณ์ในขอบเขตที่กำหนด โดยสูงจาก
พื้นตลาดไม่น้อยกว่าหกสิบเซนติเมตร 
 (๔) ห้ามเก็บสินค้าประเภทอาหารไว้ใต้แผงจําหน่ายสินค้า เว้นแต่อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท
ตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร หรืออาหารที่มีการป้องกันการเน่าเสียและปกปิดมิดชิด ทั้งนี ้ต้องมีการรักษาความสะอาด
และป้องกันสัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนําโรค 
 (๕) ไม่ใช้แสงหรือวัสดุอื่นใดที่ทำให้ผู้บริโภคมองเห็นอาหารต่างไปจากสภาพที่เป็นจริง 
 (๖) ห้ามต่อเติมแผงจําหน่ายสินค้า เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ินโดยคำแนะนํา
ของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
 ข้อ 30 ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องมีสุขอนามัยส่วนบุคคล ดังต่อไปนี ้
 (๑) มีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อ ไม่เป็นโรคที่สังคมรังเกียจ หรือไม่เป็นพาหะนํา
โรคติดต่อ เช่น อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้สุกใส หัด คางทูม วัณโรคในระยะอันตราย โรคเรื้อนใน
ระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ ไวรัสตับอักเสบชนิดเอ 
ไข้หวัดใหญ่รวมถึงไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ และโรคตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินกำหนดโดยคำแนะนําของ
เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
 (๒) ในระหว่างขายสินค้าต้องแต่งกายสุภาพ สะอาด เรียบร้อย หรือตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ิน
กำหนดโดยคำแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
 (๓) ในระหว่างขายสินค้าประเภทอาหารต้องปฏิบัติตามหลักสุขอนามัยส่วนบุคคล เช่น ไม่ไอหรือ
จามรดอาหาร ไม่ใช้มือหยิบจับอาหารที่พร้อมรับประทานโดยตรง ล้างมือให้สะอาดก่อนหยิบหรือจับอาหาร   
ไม่สูบบุหรี่หรือดื่มสุรา ทั้งนี ้ตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินกำหนดโดยคำแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
 ข้อ 31 ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องปฏิบัติให้ถูกสุขลักษณะในการจําหน่าย  ทำ
ประกอบปรุง เก็บหรือสะสมอาหาร และการรักษาความสะอาดของภาชนะ น้ำใช้และของใช้ต่าง ๆ ดังต่อไปนี ้
 (๑) อาหารที่ขายต้องสะอาด และปลอดภัยตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
 (๒) อาหารสดเฉพาะสัตว์ เนื้อสัตว์ และอาหารทะเล ต้องเก็บรักษาในอุณหภูมิไม่เกินห้าองศา
เซลเซียสในตู้เย็นหรือแช่น้ำแข็งตลอดระยะเวลาการเก็บ 
 (๓) การจําหน่ายอาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องใช้เครื่องใช้ ภาชนะที่สะอาด และต้องมีอุปกรณ์
ปกปิดอาหารเพื่อป้องกันการปนเปื้อน และรักษาอุปกรณ์ปกปิดอาหารนั้นให้สะอาดและใช้การได้ดีอยู่เสมอ 
 (๔) ในกรณีที่เป็นแผงจําหน่ายอาหาร ซึ่งมีการทำ ประกอบ และปรุงอาหารต้องจัดสถานที่ไว้ให้
เป็นสัดส่วนโดยเฉพาะเพื่อการนั้นและต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตามหลักการสุขาภิบาลอาหาร 
 (๕) เครื่องมือ เครื่องใช้ และภาชนะอุปกรณ์ที่ใช้ เช่น เขียง เครื่องขูดมะพร้าว จาน ชาม ช้อน 
และส้อม ตะเกียบ และแก้วน้ำ ต้องสะอาดและปลอดภัย มีการล้างทำความสะอาดและจัดเก็บที่ถูกต้อง 
 



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การจัดต้ังตลาด พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0-7577-4130-33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

10 

 
หมวด 5 

ใบอนุญาต 
    

 
 ข้อ 32 ผู้ใดประสงค์จะจัดตั้งตลาดจะต้องยื่นคําขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติน้ี
พร้อมกับเอกสารและหลักฐาน ดังต่อไปนี ้
 (๑) สำเนาบัตรประจําตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ 

(๒) สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ที่ดิน/อาคาร/ยานพาหนะ) 
(๓) หนังสือยินยอมรับกําจัดจากสถานประกอบกิจการกําจัดสิ่งปฏิกูล (กรณีที่สงไปกําจัดที่อื่น) 
(๔) หนังสือใหความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (กรณีที่กฎหมายกำหนด) 
(๕) หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีสวนได้เสีย (กรณีที่กฎหมายกำหนด) 
(๖) ใบมอบอำนาจ (กรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
(7) หลักฐานอื่น ๆ ตามที่เทศบาลเมืองปากพูนประกาศกำหนด 
ข้อ ๓3 ผู้ขอรับใบอนุญาตจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ และเงื่อนไขตามที่กำหนดไว้   

ตามเทศบัญญัติน้ีหรือตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
ข้อ ๓4 ผู้ได้รับการอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการ

อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน หากไม่มารับภายในกําหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่าสละสิทธิ 
 ข้อ ๓5 เมื่อได้รับคําขอรับใบอนุญาตหรือคําขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินตรวจ
ความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคําขอ ถ้าปรากฏว่าคําขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ ตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความไม่
สมบูรณ์นั้นทั้งหมดและแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน  และในกรณีจําเป็นที่
จะต้องส่งคืนคําขอแก่ผู้ขออนุญาต ก็ให้ส่งคืนคําขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบ
ภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคําขอ 
 เจ้าพนักงานท้องถ่ินต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้     
ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคําขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดใน    
เทศบัญญัติน้ี 
 ในกรณีที่มีเหตุจําเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาต
ได้ภายในกําหนดเวลาตามวรรคสองให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวันแต่ต้องมี
หนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจาํเปน็แต่ละครัง้ใหผู้้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกําหนดเวลาตามวรรคสองหรือ
ตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี 
 ข้อ ๓6 บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามเทศบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต 
และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของเทศบาลเมืองปากพูนที่เป็นผู้ออกใบอนุญาตนั้น 
 การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสีย
ค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้ จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถ่ินจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
 หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการขอต่ออายุใบอนุญาต และการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้
เป็นไปตามที่กำหนดในเทศบัญญัตินี ้
 



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การจัดต้ังตลาด พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0-7577-4130-33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

11 

 
 ข้อ ๓7 ให้ผู้แจ้งหรือผู้ได้รับใบอนุญาตมีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามอัตราและตามระยะเวลา
ที่กำหนดไว้ในเทศบัญญัตินี้ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนดให้
ชำระค่าปรับเพิ่มข้ึนอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้แจ้งหรือผู้ได้รับใบอนุญาตจะ
ได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไปตามที่กำหนดไว้ในเทศบัญญัติ 
 ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่า
สองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและ
ค่าปรับจนครบจำนวน  
 ข้อ ๓8 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรบัตามเทศบญัญัติน้ี ให้เป็นรายได้ของเทศบาลเมืองปากพูน 
 ข้อ 39 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบ
กิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 
 ข้อ 40 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชํารุดในสาระที่สำคัญให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่น
คําขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชํารุดตามแบบที่
เทศบาลเมืองปากพูนกําหนดการขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
 (๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหายให้ผู้ยื่นคําขอรับใบแทนใบอนุญาตนําสำเนาบันทึกการแจ้งความ   
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินประกอบด้วย 
 (๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชํารุดในสาระที่สำคัญให้ผู้ยื่นคําขอรับใบแทนใบอนุญาตนํา
ใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินประกอบด้วย 
 ข้อ 41 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติ
การสาธารณสขุ พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือเทศบัญญัติน้ี
หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตาม  
เทศบัญญตัิน้ี เจ้าพนักงานทอ้งถ่ินมอีำนาจสัง่พักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 
 ข้อ 42 เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
 (๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งข้ึนไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
 (๒) ต้องคําพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
 (๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕ 
กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือเทศบัญญัติน้ี หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ใน
ใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้และการไม่
ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชนหรือมีผลกระทบต่อ
สภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 
 ข้อ ๔3 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสัง่เพกิถอนใบอนุญาตให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาต
ทราบในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาตหรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าวให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์
ตอบรับหรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาตและ
ให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึงหรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี  
 ข้อ ๔4 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 





 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การจัดต้ังตลาด พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0-7577-4130-33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

13 

 
บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายเทศบัญญัติเทศบาลเมืองปากพูน 

เรื่อง การจัดตั้งตลาด 
พ.ศ. 2566 

 
 

ลำดับท่ี  

 

รายการ 
อัตราค่าธรรมเนียมฉบับละ 

(บาท) 
1. จำนวนแผงค้าในตลาดต่ำกว่า 50 แผง 1,500 
2. จำนวนแผงค้าในตลาดตั้งแต่ 51 แผง แต่ไม่เกิน 100 แผง 2,000 
3. จำนวนแผงค้าในตลาดตั้งแต่ 101 แผง แต่ไม่เกิน 150 แผง 2,500 
4. จำนวนแผงค้าในตลาดตั้งแต่ 151 แผงข้ึนไป  3,000 

 
หมายเหตุ : การกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาต เป็นไปตามกฎกระทรวงกำหนดค่าธรรมเนียมการออก
ใบอนุญาต หนังสือรับรองการแจ้ง พ.ศ. ๒๕๕๙ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การจัดต้ังตลาด พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0-7577-4130-33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

14 

 แบบ ตล. ๑ 
แบบคําขอรบัใบอนุญาตจัดต้ังตลาด 

 
เขียนที่                                      . 

วันที่          เดือน                       พ.ศ.                 .                  
 

ข้าพเจ้า                                                              อายุ          ปี  สัญชาติ                    . 
อยู่บ้านเลขที่             หมู่ที่          ตรอก/ซอย            ถนน                       ตำบล                         . 
อำเภอ                          จังหวัด                                     หมายเลขโทรศัพท์                             . 

ขอยื่นเรื่องราวต่อ                                                                      เพื่อขออนุญาตใช้สถานที่ 
ซึ่งตั้งอยู่เลขที่              หมู่ที่             ตำบล                              ถนน/เขต                                . 
อำเภอ/เขต                         จังหวัด                              หมายเลขโทรศัพท์                               . 
เป็นตลาด                                                                                                                      .  

พร้อมคําขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว ดังนี ้
(๑) สำเนาบัตรประจําตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อื่น ๆ ระบุ                       ) 

ของผู้แทนนิติบุคคลและผู้รับมอบอำนาจ (ถ้ามี) 
(๒) สำเนาอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร 
(๓) หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคลและใบมอบอำนาจ (ในกรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
(๔) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
(๕) เอกสารหลักฐานอื่น ๆ ตามที่ราชการส่วนท้องถ่ินประกาศกำหนด 
 (๕.๑)                                                                                                           . 
 (๕.๒)                                                                                                           . 
ขอรับรองว่า ข้อความในแบบคําขอนี้เป็นความจริงทุกประการ  
 

      ขอแสดงความนับถือ 
 
 

                                               ลงช่ือ                                       ผู้้ขอรับใบอนญุาต 
                                                    (                                        ) 
 
 
 
 
 
 
 



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การจัดต้ังตลาด พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0-7577-4130-33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

15 

แบบ ลต. 2 
แบบคําขอต่ออายุใบอนุญาตจัดต้ังตลาด 

 
. 
 

ข้าพเจ้า                                                        อายุ            ปี สัญชาติ                   . 
อยู่บ้านเลขที่                  หมู่ที่            ถนน                           ตำบล/แขวง                               . 
อำเภอ/เขต                        จังหวัด                               หมายเลขโทรศัพท์                              . 

 ขอยื่นเรื่องราวต่อ                                                                    เพื่อต่ออายุใบอนุญาต 
จัดต้ังตลาด                                                                                                                    . 
ซึ่งตั้งอยูเ่ลขที่              หมู่ที่              ตำบล/แขวง                            ถนน/เขต                          . 
อำเภอ/เขต                           จังหวัด                              หมายเลขโทรศัพท์                             . 
เป็นตลาด                                                                                                                      . 

 พร้อมคําขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว ดังนี้ 
 (1) สำเนาบัตรประจาํตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกจิ/อืน่ ๆ ระบุ                        ) 

ของผู้แทนนิติบุคคลและผูร้ับมอบอำนาจ (ถ้ามี) 
 (๒) สำเนาอนุญาตตามกฎหมายทีเ่กี่ยวข้อง ได้แก่ 

(๒.๑)                                                                                                      . 
(๒.๒)                                                                                                      . 

(๓) หลกัฐานที่แสดงการเป็นผูม้ีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคลและใบมอบอำนาจ (ในกรณีทีม่ีการ
มอบอำนาจ) 

 (๔) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
(๕) เอกสารหลักฐานอื่น ๆ ตามทีร่าชการส่วนท้องถ่ินประกาศกำหนด 

  (๕.๑)                                                                                                      . 
  (๕.๒)                                                                                                      .  

ขอรับรองว่า ข้อความในแบบคําขอนี้เป็นความจรงิทุกประการ 
 
 

ลงช่ือ                                ผู้้ขอต่ออายุใบอนุญาต 
                                                         (                                 ) 
 
  
 
 
 



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การจัดต้ังตลาด พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0-7577-4130-33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

16 

แบบ ตล. 3 

 
ใบอนุญาตจัดต้ังตลาด 

เล่มที่             เลขที่              . 
 

เจ้าพนักงานท้องถ่ิน                                                                                          . 
อนุญาตให้                                              อายุ              ป ีสัญชาติ               เช้ือชาติ                . 
อยู่บ้านเลขที่        หมู่ที่         ถนน                     ตําบล/แขวง                  อําเภอ/เขต                   . 
จังหวัด                     โทรศัพท์                       ใช้สถานที่ตลาด                                                . 
พื้นที่ตลาด                       ตารางเมตร ตั้งอยู่บนถนน                         ตําบล                               . 
ท้องถ่ินแขวง                                       ค่าธรรมเนียมฉบับละ                                       บาท ต่อปี 

ใบอนุญาตฉบบันี้ให้ไว้แต่วันที่               เดือน                                 พ.ศ.              . 
และจะสิ้นอายุใบอนุญาตในวันที่                                เดือน                                 พ.ศ.              . 
 
 
 
 
 
 
(ลงช่ือ)                                     .   (ลงช่ือ)                                     . 
       (                                    )     (                                 ) 
               ผู้รับเงิน                                                                 เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 
 
 
 
 
 
คําเตือน แสดงใบอนญุาตนี้ไว้ในที่เปิดเผย ณ สถานที่ที่ได้รบัอนุญาต 



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การจัดต้ังตลาด พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0-7577-4130-33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

17 

แบบ ตล.4 
แบบคําขออนุญาตท่ัวไปของตลาด 

 
เขียนที่                                      . 

    วันที่          เดือน                       พ.ศ.              .   
            

  ข้าพเจ้า                                                 อายุ            ป ีสัญชาติ                          . 
อยู่บ้านเลขที่                 หมู่ที่            ถนน                         ตำบล/แขวง                                  . 
อำเภอ/เขต                           จังหวัด                             หมายเลขโทรศัพท์                              . 
  ขอยื่นเรื่องต่อ                                                                                                 . 
เพื่อ                                                                                                                             . 
                                                                                                                                  . 
                                                                                                                                  . 
                                                                                                                                  . 
 

  พร้อมคําขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว ดังนี้ 
  (๑) สำเนาบัตรประจําตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อื่น ๆระบุ                  ) 
ของผู้แทนนิติบุคคลและผู้รับมอบอำนาจ (ถ้ามี) 
  (๒) สำเนาอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ 
   (๒.๑)                                                                                                       . 
  (๒.๒)                                                                                                       . 
  (๓) หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคลและใบมอบอำนาจ (ในกรณีที่มีการ
มอบอำนาจ) 
  (๔) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
  (๕) เอกสารหลักฐานอื่น ๆ ตามที่ราชการส่วนท้องถ่ินประกาศกำหนด 
  (๕.๑)                                                                                                       . 
  (๕.๒)                                                                                                       . 
  ขอรับรองว่า ข้อความในแบบคําขอนี้เป็นความจรงิทุกประการ 
 
 
 
 
                                                             ลงช่ือ                                      .้ผู้ขออนุญาตน 
                                                                   (                                      ) 
                                                                             
 
 
 



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การจัดต้ังตลาด พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0-7577-4130-33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

18 

 
แผนผังแสดงท่ีตั้งสถานประกอบกิจการโดยสังเขป 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                       

    

 

 
ประกาศเทศบาลเมืองปากพูน 

เรื่อง  ประกาศใช้เทศบัญญัติเทศบาลเมืองปากพูน  
เรื่อง การจัดตั้งตลาด พ.ศ. 2566 

 

********************************** 
 

 ตามที่เทศบาลเมืองปากพูน ได้เสนอร่างเทศบัญญัติเทศบาลเมืองปากพูน เรื่อง การจัดตั้ง
ตลาด พ.ศ. 2566 ต่อสภาเทศบาลเมืองปากพูน ในคราวประชุมสภาเทศบาลเมืองปากพูน สมัยวิสามัญ สมัยที่สอง 
ประจำปี พ.ศ. 2566 เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2566 สภาเทศบาลเมืองปากพูนได้มีมติเห็นชอบร่างเทศบัญญัติ
เทศบาลเมืองปากพูน เรื่อง การจัดตั้งตลาด พ.ศ. 2566 และผู้ว่าราชการจังหวัดนครศรีธรรมราช ได้ให้ความ
เห็นชอบร่างเทศบัญญัติเทศบาลเมืองปากพูน เรื่อง การจัดตั้งตลาด พ.ศ. 2566 ตามมาตรา 62 แห่งพระราชบัญญัติ
เทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  นั้น 
  

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
เทศบาลเมืองปากพูนจึงประกาศใช้เทศบัญญัติเทศบาลเมืองปากพูน เรื่อง การจัดตั้งตลาด พ.ศ. 2566 โดยให้
ใช้บังคับเมื่อประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ ที่สำนักงานเทศบาลเมืองปากพูนแล้วเจ็ดวัน 
 

 จึงประกาศมาเพ่ือให้ทราบโดยทั่วกัน 
 
                       ประกาศ  ณ  วันที่  19  ตุลาคม  พ.ศ. 2566 

 

 

                                               (นายธนาวุฒ ิ ถาวรพราหมณ์) 
                                                          นายกเทศมนตรีเมืองปากพูน 

 

 




